
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 195/2026 del 30/01/2026 

Proposta n. 331/2026  
Esecutiva dal 30/01/2026

Protocollo n. 42583 del 30/01/2026

OGGETTO:  MERCATO  DEL  LUNEDI'  -  GRADUATORIA  DI  SPUNTA  PER 
ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEI POSTEGGI LASCIATI LIBERI DAI TITOLARI.. 

Allegati: 

• Allegato Graduatoria spunta (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Determinazione n. 195 del 30/01/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

 Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 195/2026
del 30/01/2026

OGGETTO: MERCATO DEL LUNEDI' - GRADUATORIA DI SPUNTA PER 
ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEI POSTEGGI LASCIATI LIBERI DAI TITOLARI..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che con deliberazioni  del  Consiglio comunale n.  72 del  22.12.2025 e n.  73 del  22.12.2025, 
entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2026-2028  e  il  Bilancio  di 
Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, con il quale sono state assegnate ai 
dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il  Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Premesso, inoltre:

- che, con deliberazione n. 21 del 14/01/2019, la Giunta Regionale Emilia Romagna ha modificato 
il punto 2) dell’allegato alla Delibera di G.R. n. 1368/1999 recante: “Disposizioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12”, già 
modificata dalla D.G.R. n. 485/2013; 

-  che  tali  modifiche  riguardano,  in  particolare,  le  modalità  di  partecipazione  alla  spunta  nei 
mercati,  nelle  fiere  e  nei  posteggi  isolati  da  parte  degli  operatori  commerciali  non  titolari  di 
posteggio per l’assegnazione temporanea dei posteggi liberi; 

-  che,  con  deliberazione  n.  79  del  20/03/2019,  la  Giunta  Regionale  dell'Emilia  Romagna  ha 
ritenuto  di  rendere  stabili  le  modifiche  anzidette  relative  alle  modalità  di  presentazione  delle  
comunicazioni per la partecipazione alla spunta, al fine di ridurre gli oneri amministrativi a carico 

copia informatica per consultazione



delle imprese del commercio su aree pubbliche e dei Comuni; 

-  che la comunicazione di partecipazione alla spunta ha ora efficacia illimitata,  fino a diverso 
avviso dell’interessato; 

- che in caso di assenza per tre anni consecutivi dalle operazioni di spunta sarà, invece, necessario  
presentare nuova comunicazione; 

- che, decorsi trenta giorni dalla presentazione della comunicazione di partecipazione alla spunta, 
di cui alla lettera d), del punto 2, della D.G.R. n. 1368/1999, l’operatore, in possesso dei necessari 
requisiti, sarà collocato in coda alla graduatoria vigente, fino ad aggiornamento della stessa; 

-  che  al  momento  dell'aggiornamento,  detto  operatore  sarà  collocato  in  graduatoria  secondo 
l'ordine derivante dall'applicazione dei criteri dettati dalla vigente normativa.

Visti: 
-  il  vigente  Regolamento  comunale  del  mercato  settimanale  del  Lunedì,  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  30/3/2009,  modificato  con  deliberazioni  del 
Consiglio Comunale n. 84 del 12/12/2013 e n. 5 del 17/1/2019, e, in particolare, gli artt. 18 e 18  
bis, aventi ad oggetto, rispettivamente: “Assegnazione posteggi temporaneamente non occupati dai 
titolari” e “Graduatoria degli operatori non titolari di posteggi (Graduatoria di Spunta);

Preso atto  che, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 485 del 22/04/2013 e 
delle successive Deliberazioni della Giunta Regionale, rispettivamente: n. 826/2014, n. 119/2014, 
n.  1827/2015,  n.  2244/2016,  n.  4/2018  e  n.  21  del  14/1/2019  e  n.  79  del  20/03/2019,  e  del 
Regolamento sopra  citato,  la  graduatoria  aggiornata  di  spunta  per  l’assegnazione dei  posteggi 
temporaneamente non occupati nel mercato del Lunedì, è stata elaborata secondo i seguenti criteri: 
a) maggior numero di presenze del soggetto che ha partecipato alla spunta cumulate con quelle 
dell’eventuale dante causa, indipendentemente dall’effettivo utilizzo del posteggio, tenendo conto 
delle presenze maturate nei mercati svoltisi fino alla data del 31.01.2026;
b) a parità di presenze, è stato applicato il criterio dell’anzianità di impresa riferita al commercio 
su aree pubbliche, comprovata dalla durata di iscrizione, quale impresa attiva nel registro delle 
imprese. L’anzianità è riferita a quella del soggetto titolare sommata a quella dell’eventuale dante 
causa. A tal fine si è applicata la seguente ripartizione di punteggi:
 anzianità di iscrizione fino a 5 anni = punti 40 
 anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 50 
 anzianità di iscrizione oltre 10 anni = punti 60. 

c) in caso di parità, la precedenza è stata accordata a chi vanti la maggiore anzianità di iscrizione al  
Registro delle Imprese inteso come valore assoluto. 

Viste la L.R. n. 1/2011: “Presentazione del documento unico di regolarità contributiva da 
parte degli operatori del commercio sulle aree pubbliche”, e la deliberazione di Giunta Regionale 
n. 2012/2015, avente ad oggetto: “Legge Regionale 10 febbraio 2011, n.  1 “Presentazione del 
documento  unico  di  regolarità  contributiva  da  parte  degli  operatori  del  commercio  sulle  aree 
pubbliche”, laddove si dispone il divieto di partecipazione alle spunte nei mercati e nelle fiere in 
caso di posizione contributiva non regolare;

Dato  atto  che  l’Ufficio  Sportello  Unico  Attività  Produttive  (SUAP)  ha  provveduto  a 
compilare la graduatoria degli operatori spuntisti,  aggiornandola con le presenze di coloro che 
hanno partecipato alla  spunta del mercato del Lunedì  fino al  26.01.2026 compreso, in base ai 
criteri indicati dalle disposizioni regionali e dal sopra citato Regolamento del Mercato Settimanale 
del Lunedì;

copia informatica per consultazione



Preso atto che,  in data 15.01.2026, la ditta Ansaldo’s Jeans di Rosi Florino, ha inviato 
comunicazione di partecipazione alla spunta del mercato del Lunedì, subentrando, per risoluzione 
del  contratto  di  affitto  d'azienda,  nell'autorizzazione  intestata  a  Bigarelli  Umberto,  con 
conseguente  conservazione  delle  presenze  maturate  dall'operatore,  risultato  cessato  al  registro 
delle imprese, già alla data del 17.11.2025, di approvazione della precedente graduatoria di spunta;

Dato  atto  che,  ai  fini  dell'aggiornamento  della  graduatoria  di  spunta  del  Mercato  del 
Lunedì, n. 11 operatori sono stati ammessi con riserva, subordinatamente all'esito favorevole della 
verifica della regolarità contributiva (DURC), già richiesta ma non ancora pervenuta,  precisando 
che, l'eventuale esito negativo della stessa comporterà l'automatica esclusione dalla graduatoria 
medesima;

Considerato che sono stati aggiunti due operatori che hanno presentato la comunicazione di 
partecipazione alla spunta successivamente all'approvazione della graduatoria di spunta approvata 
in data 17/11/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco, prot. gen. n. 377285 del 29/09/2025, che conferisce, ai 
sensi dell'art. 23, comma 4 bis, del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, fino al termine del 
mandato  sindacale,  con  previsione  di  una  proroga  per  ulteriori  180  giorni,  al  dott.  Giovanni 
Bertugli, l'attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore Cultura, Promozione della città e del  
Centro storico;

Visto il provvedimento prot. gen. n. 376673 del 29/09/2025, del Direttore Generale, con cui 
si  conferisce  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  alla  dott.ssa  Daniela  Dallari,  a  far  data  dal 
01/10/2025, sino al 30/09/2028;

Visto il provvedimento di delega di funzioni, prot. gen. n. 381785 del 02/10/2025, conferito 
dal dott.  Giovanni Bertugli,  Dirigente del Settore Cultura, Promozione della città e del Centro 
Storico alla  Responsabile dello Sportello Unico di Attività con Elevata Qualificazione, dott.ssa 
Daniela  Dallari,  a  partire  dal  01/10/2025  sino  al  30/09/2028,  e  comunque  fino  a  nuova 
disposizione;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A  
per le motivazioni indicate in premessa:

1) di approvare la nuova  graduatoria degli operatori “spuntisti” del mercato settimanale del 
Lunedì, allegata alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto :

-  dell’inserimento della ditta Ansaldo’s Jeans di Rosi Florino nella suddetta graduatoria, a seguito 
di subingresso nell’autorizzazione precedentemente intestata al sig. Bigarelli Umberto;

- che n. 11 operatori economici sono ammessi con riserva, subordinatamente all'esito favorevole 

copia informatica per consultazione



della verifica della regolarità contributiva (DURC), dando atto che un'eventuale esito negativo 
comporterà l'automatica esclusione dalla graduatoria stessa;

- che sono stati  aggiunti n. 2 operatori che hanno presentato la comunicazione di partecipazione 
alla spunta successivamente all'approvazione della graduatoria di spunta  del 17/11/2025;

3) di stabilire  che il Comune di Modena aggiornerà le graduatorie due volte l'anno, nei mesi di 
gennaio e luglio;

4)  di  dare  atto  che  gli  operatori  che  presenteranno  la  comunicazione  successivamente  alla 
pubblicazione  della  determinazione  di  approvazione  della  graduatoria,  e  fino  al  suo 
aggiornamento, verranno collocati in coda alla graduatoria stessa decorsi trenta giorni;

5) di stabilire che il presente atto e la relativa graduatoria siano pubblicati sul sito internet del 
Comune di Modena, sul Portale Ambulanti
https://www.www.comune.modena.it/argomenti/commercio-ambulante

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 30/01/2026
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              BERTUGLI GIOVANNI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione

https://www.www.comune.modena.it/argomenti/commercio-ambulante


MERCATO DEL LUNEDI' - GRADUATORIA SPUNTISTI AL 27.01.2026

1

GRAD RAGIONE SOCIALE N. AUT. DEL COMUNE RILASCIO PRESENZE PUNTEGGIO  CCIAA NOTE

1 EL HABIBI AZIZ 11887 03/05/2024 MODENA 1890 50 22/08/2016
2 REHMAN ABDUL SCIA 26983 30/11/2023 CASTELFRANCO EMILIA 1857 40 30/11/2023 AMMESSO CON RISERVA

3 PENTA MAURIZIO 192 03/08/2006 SOLIERA 1810 60 06/04/2006
4 LA NUOVA REALE DI STASI MARIA ROSARIA 6271 23/10/2010 REGGIO NELL'EMILIA 1385 60 02/11/2009 AMMESSO CON RISERVA

5 ANSALDO'S JEANS DI ROSI FLORINO 35679 21/10/2025 MARANELLO 1207 60 26/10/2006
6 ROSI ANDREA 271 04/08/2008 MARANELLO 1183 60 28/11/2006
7 RAVAGNANI FABIO 192 15/02/2006 NONANTOLA 996 60 03/05/2000
8 MA DI KAUSAR RUKHSANA 392 30/11/2022 SAN GIOVANNI IN PERSICETO 855 40 16/01/2023
9 BAHI HAMZA 7029 18/04/2014 MARANELLO 629 60 06/02/2014
10 EL IDRISSI SOUAD 4584 24/02/2011 MODENA 601 60 02/03/2011
11 TUTTOCINTURE DI TAMAGNINI ENRICO 10088 26/11/2020 MODENA 521 50 27/08/2020
12 BERROUGHANI FATIMA 398 01/02/2012 CORREGGIO 454 60 19/05/2012
13 SZELIGA ELZBIETA ZOFIA 6611 04/12/2012 REGGIO NELL'EMILIA 363 60 09/01/2012
14 YOUSAF REHMAN 110 18/10/2013 GUALTIERI 356 60 18/10/2013
15 MALAGOLI DAVIDE 104 06/04/2002 SOLIERA 325 60 01/11/1988
16 BAHI ABDELHADI 260 27/11/2007 MARANELLO 218 60 19/02/2008
17 KARWOWSKA DANUTA 4042 08/10/2008 MODENA 185 60 03/11/2008
18 MENGAD GHRIBA 369 11/10/2018 CASTELNUOVO RANGONE 161 50 26/09/2018
19 FRATELLI FERRARI DI FERRARI ROBERTA E C. S.N.C. 525 01/09/2021 SPILAMBERTO 144 60 20/12/1976 AMMESSO CON RISERVA

20 BEZPALCHUK SOFIYA 719 12/10/2021 RUBIERA 117 50 01/06/2016
21 MUKHTAR IKRAM 1958 19/03/2019 CARPI 102 50 19/03/2019
22 ARIF WASEEM 51 06/03/2015 NOVELLARA 95 60 02/01/2015
23 MOHAMMED FARID UDDIN 6309 05/01/2011 REGGIO NELL'EMILIA 93 60 19/01/2011
24 MARASTI MASSIMO 26 02/07/2004 PALAGANO 79 60 02/07/2004
25 EZZARRAD ABDERRACHID 442 01/08/2006 CASTELFRANCO EMILIA 41 60 01/08/2006
26 RIAZ MUHAMMAD 71923 15/02/2021 BOLOGNA 34 40 15/02/2021
27 ICARO CREAZIONI GIOIELLI E ACCESSORI 6828 29/04/2016 REGGIO NELL'EMILIA 26 50 01/10/2016
28 ZAHEER MOAZAM 26888 16/01/2005 BOLOGNA 20 40 16/01/2025
29 TAIKI SRLS 30381 14/11/2016 SALSOMAGGIORE TERME 18 50 11/11/2016
30 ANTICA BOTTEGA DEL CERRO DI TOSKU ANILA 55 12/01/2022 MONTESE 15 50 23/10/2020
31 CIQUATTRO MODA S.A.S. DI ARTONI MORENA 257 23/03/2023 GUASTALLA 13 60 20/04/2009
32 AAFIA DI SHAIKH MUSTAKALI SCIA 4660 26/02/2022 CASTELFRANCO EMILIA 12 40 09/08/2021

copia informatica per consultazione



MERCATO DEL LUNEDI' - GRADUATORIA SPUNTISTI AL 27.01.2026

2

33 MAYA RACHID 2490 09/11/2011 SASSUOLO 11 60 05/12/2014
34 KHAN RASHID 591086 03/09/2024 BOLOGNA 11 40 10/09/2024
35 IL SORRISO DI MORENA & CARMINE DI VITALE MORENA 17 01/10/2024 REGGIO NELL'EMILIA 11 40 03/10/2024
36 "K-3M.COM" DI KALEEM ULLAH TAHIR 6698 25/01/2024 NOVI DI MODENA 10 40 02/08/2023
37 IL PIANETA ARCOBALENO DI REGGIANI PAOLO 1044 25/01/2016 FORMIGINE 9 60 08/01/2016
38 HU YONGDU 186 04/06/2008 CONCORDIA SULLA SECCHIA 8 60 25/05/2007
39 GRIFFO RAFFAELE 7432 05/04/2023 8 50 03/05/2018
40 OLADIPO ESTHER IYANDA 8 09/05/2022 PARMA 8 40 31/03/2023
41 THAIJI SMAIL 981 26/06/2014 FORMIGINE 6 60 26/06/2014 AMMESSO CON RISERVA

42 TRE STELLE S.R.L. 44315 17/07/2023 BENTIVOGLIO 6 40 24/09/2024
43 MAHMOOD YASIR 18 30/06/2021 CARPI 4 40 11/10/2022
44 F.C. DI FORNI CRISTIANO 11272 05/03/2008 FERRARA 3 60 01/01/2008
45 FERRARI ROBERTA 0020257 25/08/2017 MARANELLO 3 50 20/10/2016 AMMESSO CON RISERVA

46 GEORGETTE DI MENOZZI GIORGIA 11/2022 10/11/2022 REGGIO NELL'EMILIA 3 40 11/09/2021
47 PAL SAJAN 16 21/12/2021 REGGIO NELL'EMILIA 3 40 24/01/2022 AMMESSO CON RISERVA

48 GRIMALDI CALZATURE DI GRIMALDI GIUSEPPE 30711 10/09/2025 FORMIGINE 2 60 10/11/2011
49 ALLEVI DAVIDE 128 12/01/2011 CANTU' 1 60 01/09/2006
50 FEVEN S.R.L. 1243 20/04/2023 FORMIGINE 1 40 09/02/2023
51 IQBAL ZAFAR 4 28/12/2023 GUALTIERI 1 40 04/12/2023
52 SINGH VIMAL PREET 148 15/03/2024 TRAVERSETOLO 1 40 15/03/2024 AMMESSO CON RISERVA

53 BISMILLAH DI LATRACH RACHID 390 09/05/2009 CASTELFRANCO EMILIA 0 60 16/06/2009
54 ALDINA PROGETTI DI ALDINA GOZZI 63 22/08/2017 SOLIERA 0 60 01/03/2011
55 KHALLOUQ FATIHA 7 14/05/2012 CRESPELLANO 0 60 12/11/2012
56 ULLAH ZAKA 120 24/05/2022 UNIONE VALMARECCHIA 0 60 02/05/2013
57 NON DI SOLO PANE DI GIANNINI LEANDRO 83 23/11/2021 PALAGANO 0 50 01/06/2016
58 BOUGADER CHARAF 44 27/01/2017 MARANELLO 0 50 09/05/2017
59 HUSSAIN ADEEL 14 07/11/2018 CODOGNO 0 50 16/11/2018
60 MEDIANI ABDELAZIZ 20011 22/05/2019 IMOLA 0 50 27/12/2018 AMMESSO CON RISERVA

61 MARCHETTI MAURO 138 28/05/2022 SESTOLA 0 40 01/02/2021
62 BISOGNO TRIBALE DI CUCCONI CIRO 203 22/04/2010 COLLECCHIO 0 40 01/06/2021
63 HOSSAIN KABIR 1310 09/03/2022 PARMA 0 40 09/03/2022
64 SALINO PIETRO 2205 07/04/2022 BIELLA 0 40 10/03/2022
65 MUHAMMAD DANIAL 43104 05/03/2024 SAN PIETRO IN CASALE 0 40 25/10/2023
66 IQBAL MAZHAR 202 11/09/2024 CREVALCORE 0 40 24/04/2024 AMMESSO CON RISERVA

copia informatica per consultazione



MERCATO DEL LUNEDI' - GRADUATORIA SPUNTISTI AL 27.01.2026

3

67 SINGH MANPREET 18120 24/04/2024 SAN GIOVANNI IN PERSICETO 0 40 20/05/2024
68 PAOLO STOCK S.R.L.S. 42090 16/12/2024 FORMIGINE 0 40 16/12/2024
69 KHALID ZAINAB 67 30/12/2024 NOVELLARA 0 40 30/12/2024 AMMESSO CON RISERVA

70 DIALLO AMADOU 377036 23/05/2025 BOLOGNA 0 40 23/05/2025 AMMESSO CON RISERVA

71 HIZAR MUHAMMAD 347130 15/05/2025 BOLOGNA 0 40 02/07/2025

copia informatica per consultazione


